
Rádi bychom věděli…  …co přináší štěstí - ZVÍŘATA 

lino  list 1 

Čáp bílý 
 

 Čáp bílý je jeden z největších žijících ptáků u nás. Je více jak metr 
vysoký a rozpětí křídel má přes dva metry. Barva peří je převážně bílá, 
jen konce křídel a zadní část jsou černé, zobák a nohy červené. 
Hnízdním prostředím čápa bílého je rovinatá krajina s loukami, potůčky    
a vodními nádržemi, často ho můžeme spatřit i u lidských obydlí, kde si 
rád staví svá hnízda. Živí se především drobnými hlodavci a hmyzem, 
příležitostně sní užovku nebo žábu.  
 Čápi žijí většinou v páru, který si je věrný celý život. Samice klade 
na přelomu dubna a května 3-5 bílých vajec, která se po měsíci líhnou. 
Oba rodiče se podílejí na zahřívání vajec i na krmení mláďat. Koncem 
srpna a začátkem září čápi odlétají do Afriky. Čáp bílý byl v minulosti u nás i v Evropě velkou 
vzácností. V posledních letech však jeho populace roste. V České republice patří mezi zvláště 
chráněné druhy. 

 
V následujících úlohách vycházej pouze z informací uvedených v textu. 
 
 

1. Které z následujících tvrzení vyplývá z uvedeného textu? 
 

a) V České republice čáp bílý není chráněný. 
b) Čáp bílý se živí pouze drobnými plazy. 
c) Čáp bílý hnízdí blízko lidských obydlí. 

 

2. Vyber tvrzení, které odpovídá tomu, co se píše v textu. 
 

ANO NE  O mláďata se stará pouze samec. 
ANO NE Čápi bílí odlétají ke konci prázdnin do Afriky. 
ANO NE  Populace čápů bílých v posledních letech klesá. 
ANO NE Rozpětí křídel má čáp bílý dvakrát větší než svoji výšku. 
ANO NE Čáp bílý má buď bílou barvu, nebo černou. 
 

3. O čem text vypovídá? 
 

a) Popisuje, jak se o čápa bílého starat v zajetí. 
b) Představuje čápa bílého, poskytuje informace o jeho životě. 
c) Poskytuje informace o jeho příbuzných druzích. 

 
 

  Nové získané informace: 
 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 



Rádi bychom věděli…  … co přináší štěstí - ZVÍŘATA 

lino  list 2 

 

 
      Čápa považujeme za symbol plodnosti, nositele dětí, štěstí a jara. 

 

 
 
        Spočítej, kolik mláďat jednotlivé páry vyvedly.     
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
  Zvol si libovolné číslo od 0 do 25 a dosaď je do rámečku k pavoukovi. Postupuj  
  s pavoukem podle šipek v pavučině a pozorně počítej. Až dojdeš k chycené mušce, 
  porovnej výsledek s číslem na začátku cesty. 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 240 
 

: 3 

 
 

- 64 

 
 

+120 

 
 

: 2 

 
 

+132 

 
 

: 20 

 
 

+190 

 
 

: 40 
 

 48 
 

. 2 

 
 

:3 

 
 

: 8 

 
 

. 14 

 
 

: 8 

 
 

. 50 

 
 

- 30 

 
 

: 80 
 

 85 
 

- 56 

 
 

+ 91 

 
 

: 6 

 
 

. 40 

 
 

:100 

 
 

: 8 

 
 

+ 32 

 
 

: 11 
 


